СОВЕТ КОНОВАЛОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МЕНЗЕЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ КОНОВАЛОВКА АВЫЛ
ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

от 13.07.2020 года №  1

1 «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Коноваловское сельское поселение» Мензелинского муниципального

района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003
года «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной
службе, Законом Республики Татарстан «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан» № 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года, Законом
Республики Татарстан от 9 декабря 2019 года № 98-ЗРТ «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан». Закон Республики Татарстан от 1 марта 2019 года № 13-3PT «О
внесении изменений в статьи 15.1 и 17.1 Закона Республики Татарстан «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан». Законом Республики Татарстан от 7 мая
2020 года № 20-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Республики Татарстан в части совершенствования порядка участия
отдельных категорий должностных лиц в управлении некоммерческими
организациями», с Уставом муниципального образования «Коновловское
сельское поселение» Мензелинского муниципального района» Республики
Татарстан, Совет Коноваловского сельского поселения Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования
«Коноваловское сельское поселение» Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан:

1.1 Подпункт 9 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства

Управление
Министерства юстиции Российской Федерации

до Республике Татарстан
«сГ» Пымития2оЬОГ .

Зарегистрированы  изменения в у с та з

I

территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в
границах населенных пунктов поселения».

1.2 Пункт 14 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных
отходов».

1.3 Подпункт 11 пункта 1 статьи 6 признать утратившим силу.

1.4 Подпункт 13 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«13) организация мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев».

1.5 В подпункте 13 пункта 2 статьи 6 слова «мероприятий по отлову и
содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами
«деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими».

1.6 Подпункт 3 пункта 3 статьи 19 изложить в следующем содержании:
«3). По проектам генеральных планов, проектам правил

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам
межевания территории, проектам правил благоустройства территорий,
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства, проектам решений о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и
застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания,
порядок организации и проведения которых определяется уставом
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом
представительного органа муниципального образования с учетом положений
законодательства о градостроительной деятельности.».

1.7 Подпункт 6 пункта 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«6) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в

целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного
поселения, а также во вновь образованном поселении, если численность его
жителей, обладающих избирательным правом, составляет не более 300

человек, по вопросу определения структуры органов местного
самоуправления вновь образованного поселения».

1.8 Статью 22 дополнить пунктом 9, изложить в следующей редакции:
«9. Сход граждан, предусмотренный статьей 25.1 Федерального закона от

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», правомочен при участии в нем
более половины обладающих избирательным правом жителей населенного
пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует
возможность одновременного совместного присутствия более половины
обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта,
сход граждан в соответствии с настоящим Уставом проводится поэтапно в
срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о
проведении схода граждан в порядке, утвержденном нормативным актом
муниципального образования. При этом лица, ранее принявшие участие в
сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не
принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него
проголосовало более половины участников схода граждан».

1.9 В пункте 2 статьи 28 слова «Совет Коноваловского сельского
поселения Мензелинского муниципального района республики Татарстан»
заменить на «Совет муниципального образования «Коноваловское сельское
поселение» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан».

1.10 Пункт 6 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«6) Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат,

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное
лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным
уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом
субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации».

1.11 В подпункте 1 пункта 6 статьи 30 слова «садоводческого,
огороднического, дачного потребительских кооперативов» исключить.

1.12 Абзац 11 подпункта 6 статьи 47 признать утратившим силу.

1.13 Абзац 12 пункта 2 статьи 47 признать утратившим силу.

1.14 Абзац 3 пункта 4 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«Признание в установленном порядке жилых помещений

муниципального и частного жилищного фонда непригодными для
проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных
домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности

Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и
подлежащими сносу или реконструкции».

1.15 Абзац 3 пункта 4 статьи 47 слова «жилых помещений» заменить
словами «помещений в многоквартирном доме».

1.16 Статью 62 изложить в следующей редакции:
«К депутату, члену выборного органа местного самоуправления,

выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если
искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены
следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного

самоуправления от должности в представительном органе муниципального
образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права
занимать должности в представительном органе муниципального
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения
срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до
прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе
муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до
прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения
срока его полномочий».

1.17 Пункт 3 статьи 76 приостановить до 1 января 2021 года.

1.18 Пункт 1 статьи 79 изложить в следующей редакции:
«Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от

имени публично-правового образования заемных средств в бюджет
публично-правового образования путем размещения государственных
(муниципальных) ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают
долговые обязательства публично-правового образования как заемщика».

1.19 В пункте 1 статьи 82 слова «бюджетного законодательства
Российской Федерации и иных нормативных» заменить словом
«положений», дополнить словами «правовых актов, обусловливающих
публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам

физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
а также соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов,
договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета».

1.20 В пункте 2 статьи 82 слова «в сфере бюджетных правоотношений»
исключить.

2. Настоящее Решение направить в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Республики Татарстан.

3. Настоящее Решение вступает в силу в порядке, предусмотренном ст.
44 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Коноваловского сел!
Мензелинского муниципал
Республики Татарстан Билалова С.А.

О

Прошнуровано, пронумеровано
скреплено печатью £  листов

Коноваловского СП
инского муниципального района РТ

Билалова С.А.